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1. Villkorens tillämpning och giltighetstid 

Dessa villkor gäller för köpeavtal av spannmål mellan Hankkija Ab (FO-nummer 0224546-6) (senare kallad "köpare") och den säljare (senare kallad 
"säljare") som anges i köpeavtalet för spannmål, oljeväxter, protein- och specialgrödor (senare kallade "spannmål"). 

2. Ingående av avtal och dess bindande verkan 

Efter offert och/eller godkännandet av affären skickar köparens personal en elektronisk avtalsbekräftelse med de avtalade villkoren till säljaren 

(senare kallat "avtal"). Avtalet träder i kraft om säljaren inte bestrider avtalsbekräftelsen skriftligen senast samma dag, kl. 18:00, då avtalsbekräf-

telsen är skickad. Avtalet binder bägge parter och det kan inte sägas upp ensidigt av någondera parten. Köparen förbehåller sig rätten att korrigera 

ett uppenbart mänskligt fel i kontraktsbekräftelsen gällande köpeskilling eller kontraktskvantitet. 

3. Köpeskilling och prissättningsgrunder 

Som köpeskilling används det baspris som anges i avtalet med avtalad leveransklausul på avtalad leveransplats. Det slutliga baspriset kan fastställas 

antingen vid tidpunkten för avtalets ingående eller senare, om grundprissättning används, dock senast den sista vardagen före avtalets första 

leveransdag. Baspriset eller det avtalade grundpriset kan inte ändras ensidigt av någondera parten vid en senare tidpunkt. 

Med baspris avses det pris som betalas för spannmål av baskvalitet. På köpeskillingen inverkande kvalitetsfaktorer, som avviker från baskvaliteten, 

beräknas i enlighet med de kvalitetsprissättningskriterier som gäller på mottagningsplatsen vid tidpunkten för avtalets ingående. Prissättningen 

sker på basen av mottagen kvalitet och mängd. Om spannmålspartiet är mindre än 10 000 kg debiteras säljaren en småpartiavgift enligt köparens 

prislista.  

Grundprissättningens specialvillkor beskrivs i bilaga 1. Specialvillkoren för terminslagringsavtal beskrivs i bilaga 2. 

4. Avtals- och leveransmängd 

Avtalsmängden är definierad i avtalet. Leveransmängden bestäms på basen av vägningskvittot på mottagningsplatsen eller från annan lämplig 

certifierad våg. Avtalsmängden är uppfylld då leveransmängden, levererad som fulla transportpartier, motsvarar den avtalsenliga mängden (leve-

ransmängden får dock inte avvika med mer än +/- 10 % från den avtalsenliga mängden). Om leveransmängden överstiger den avtalsenliga mäng-

den med mer än 10 % betalas köpeskillingen endast för den avtalsenliga mängden. I detta fall skall den prisnotering som gäller på leveransdagen 

på mottagningsplatsen användas som inköpspris för den del som överstiger den avtalsenliga mängden. 

5.  Kvalitetsvillkor 

Spannmålen bör vara av finskt ursprung, mogen, frisk och normal till färg och övrig exteriör samt ha normal doft. Spannmålen får inte organoleptiskt 

bedömas som unken eller sotig. Spannmålen får inte ha behandlats med glyfosatpreparat, den får inte innehålla betningsmedel, skadeinsekter, 

avföring, inte heller mjöldryga över 0,02 %, och den får inte vara producerad på gård där det har konstaterats salmonella. Den maximala halten av 

skadliga ogräsfrön får inte överstiga 0,1 %. Användning av gödselmedel som innehåller kommunalt avloppsslam är inte tillåten. Användning av övriga 

godkända återvinningsgödselmedel rekommenderas. Användning av klormequatpreparat (CCC) är inte tillåten i livsmedelshavre. Mykotoxinhalten i 

spannmålen får inte överstiga gällande EU-förordningar och -rekommendationer, eller av köparen definierade mottagningsgränser, vilka framgår ur 

köparens kvalitetsprissättningstabell. Vid ett direktleveransavtal till den inhemska industrins mottagningsplatser är säljaren skyldig att följa allmänna 

kvalitetsvillkor för den berörda aktörens spannmålshandel. 

Om spannmålen inte uppfyller basprissättningens krav kan den även godkännas för mottagning om den uppfyller minimikraven enligt avtalet. Leve-

ransskyldigheten för spannmålspartiet enligt avtalet kvarstår, även om spannmålen inte uppfyller minimikvalitetskraven. 

6. Kvalitetsbestämning 
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Kvaliteten bestäms på basen av ett prov av spannmålspartiet som tas vid mottagningsplatsen. Provtagning utförs av köparen eller en aktör som 

auktoriserats av köparen. Provtagning och analys är en del av köparens egenkontrollprogram. Vid kvalitetsprissättningen används en, på köparens 

webbplats (www.hankkija.fi), vid tidpunkten för avtalets tecknande befintlig, kvalitetsprissättningstabell vid köp av spannmål i köparens lager. I 

och med avtalets tecknande är säljaren skyldig att bekanta sig med gällande kvalitetsprissättningsdokument på köparens webbplats. Köparens 

egenkontrollprogram har granskats av en tredje part och köparen har beviljats ett EFISC-GTP-certifikat för spannmålshandel. 

7. Efterkontrollprocedur och analysnoggrannhet 

Kvaliteten på den spannmål som ska tas emot bestäms på basen av det lastprov som tagits i enlighet med avsnitt 6. Spannmålssäljaren, eller av 

honom/henne bemyndigad representant, har rätt att övervaka provtagningen och kvalitetsbestämningen om han/hon så önskar, utan att störa 

eller påverka av köparen bemyndigad aktör. Två identiska prover bildas från det tagna lastprovet. Det ena (arbetsprovet) används för spannmål-

sanalys och det andra provet (parallellprovet) förvaras på mottagningsplatsen för eventuell efterkontroll. Ifall säljaren är missnöjd med mottag-

ningsanalysens resultat kan hon/han skriftligen be om en efterkontroll av parallellprovet. Analysen utförs vanligtvis i köparens eget laboratorium, 

men säljaren kan kräva analys i Livsmedelsverkets spannmålslaboratorium eller, genom ömsesidig överenskommelse, på en annan spannmålsa-

nalysplats. Efterkontrollen skall krävas skriftligen av köparen inom två veckor efter att spannmålslikvidens specifikation anlänt till säljaren.  

Om resultatet av efterkontrollen avviker från mottagningsanalysens resultat med högst den tillåtna avvikelsen, som visas i köparens kvalitetspris-

tabell, kommer efterkontrollen inte att leda till en förändring av prissättningen på partiet och alla kostnader som uppstått till följd av efterkon-

trollen betalas av säljaren, baserat på de verkliga kostnaderna. Om resultatet av efterkontrollen avviker från resultatet av mottagningsanalysen 

med mer än den tillåtna avvikelsen, som visas i köparens kvalitetspristabell, kommer resultatet av efterkontrollen att användas som grund för 

prissättningen av partiet och spannmålslikviden kommer att justeras att motsvara eftergranskningens analysresultat. Köparen står då för efter-

granskningens kostnader.  

8. Leverans 

Spannmålspartiets levereras enligt kontraktet senast vid en leveranstidpunkt som har antecknats i avtalet. Köparen kan, om den så önskar, försena 

leveransen av spannmål med högst en månad från i avtalet nämnda leveranstidens sista datum genom att meddela säljaren. Det förorsakar inga 

ändringar i priset. Äganderätten och risken för spannmålspartiet övergår till köparen när det, i enlighet med den avtalade leveransklausulen, an-

tingen har lastats på köparens transportmedel på den plats som anges i avtalet (då leveransklausulen i avtalet är "lastad på fordonet"  eller så kallat 

"gårdspris") eller lossats på köparens plats som anges i avtalet (då leveransklausulen i avtalet är "levererad till destination").  

9. Transportvillkor 

Transportarrangören skall definieras i avtalet. Transporten kan ordnas av antingen säljaren eller köparen. Det påverkar inte spannmålspartiets 

äganderättsövergång, utan bestäms i enlighet med avtalets leveransklausul. Köparen använder dotterbolaget Movere Oy:s tjänster för sina egna 

transporter och för transporter som arrangeras för säljarens räkning. 

Då köparen ansvarar för transportarrangemanget (Movere -transport) kommer köparen eller köparens representant (Movere) överens med sälja-

ren om lastning av spannmålen och reserverar en tippningstid i mottagningslagret. Då leveransklausulen i avtalet är "levererad till destination" 

debiterar köparen transportfrakten i samband med spannmålslikviden i enlighet med de transportvillkor som gäller vid leveranstillfället eller enligt 

förverkligade transportkostnader, om lasternas storlek avviker från avtalet eller den lastningstid som ingår i priset överskrids. Om köparen tar emot 

lasten någon annanstans än i avtalet antecknad mottagningsplats svarar köparen för tilläggsfrakten som uppstår vid leveransplatsens förändring. 

Vid användning av köparens transporttjänst för spannmålspartiet enligt avtalet ger säljaren köparen rätt att klassificera spannmålspartiets last-

ningsplats på basen av den använda lastningstiden. Klassificeringen av den lastningsplats som skall användas kan avtalas vid ingående av avtalet 

eller köparen har rätt att debitera kostnaderna i enlighet med den förverkligade lastningstiden. Om den förverkligade lastningstiden för spann-

målspartiet, enligt avtalet, avviker från den ursprungliga klassificeringen har köparen rätt att debitera kostnaderna enligt den förverkligade last-

ningstiden. 
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Då säljaren själv ordnar transporten med ett tredje partens transportföretag eller levererar med egen utrustning, skall köparen meddela säljaren 

en preciserad leveransvecka, om möjligt, före leveranstidens början. Säljaren och/eller transportföretaget skall av köparens representant (Movere) 

reservera en tippningstid i leveranslagret under den meddelade leveransveckan. Tippningstider bör bokas senast veckan före den meddelade le-

veransveckan. Köparen förbehåller sig rätten att ändra leveranstiden. Ett ifyllt spannmålspass ska alltid skickas med lasten; ett förifyllt spannmåls-

pass finns tillgängligt hos Movere. Köparen kan avvisa lastens mottagning utan ett korrekt ifyllt spannmålspass. 

10. Krav på transportkvalitet och klassificering av tidigare laster 

Då köparen ordnar transporten eller säljaren levererar lasten med egen utrustning, ansvarar köparen för att uppfylla transportkvalitetskraven som 

en del av sitt egenkontrollprogram.  

Då säljaren ordnar transporten med ett tredje partens transportföretag ansvarar säljaren för att följande kvalitetskrav med avseende på transpor-

ten uppfylls: 

o Vid transporten följer man den gällande vägtransportavtalslagen (23.3.1979/343), inklusive senare gjorda förändringar i den. 

o Transportföretaget och fordonen ska vara registrerade i Livsmedelsverkets foderaktörregister. 

o Transportmedlet har rengjorts och dess lastutrymme är tomt, rent, torrt och luktfritt vid påbörjad lastning och det får inte innehålla 

rester av föregående last och/eller rengöringsmedel. 

o Under transport skall lastutrymmet alltid vara täckt med en hel och ren presenning, även då lastutrymmet är tomt. 

o Säljaren garanterar att transportföretagets tidigare laster inte utgör en risk för spannmålens kvalitet och hygien. De tre föregående trans-

porterade lasterna och den rengöringsmetod som använts innan spannmålslasten lastas måste antecknas i spannmålspasset som skickas 

tillsammans med lasten. 

De föregående lasterna är indelade i fyra kategorier, beroende på vilken rengöringsmetod som måste användas innan spannmålen lastas: 

A. Mekanisk rengöring (borstning), B. Vattentvätt, C. Desinfektion, D. Förbjudna laster 

Lastklassificeringen kan kontrolleras: https://www.icrt-idtf.com/ 

Om kvaliteten på transporten av spannmålspartiet enligt avtalet inte uppfyller kvalitetskraven och bevisligen orsakar köparen kommersiella förlus-

ter, är säljaren skyldig att ersätta köparen för de direkta kostnader som uppstår för det aktuella spannmålspartiet. 

11. Försäkring 

Säljaren försäkrar spannmålspartiet som handeln gäller, tills äganderätten har övergått till köparen enligt avtalets leveransklausul. Säljaren bör ha 

en giltig ansvarsförsäkring som täcker person-, föremåls- och egendomsskada på tredje part, orsakade av säljarens åtgärder eller försummelser. 

Försäkringen ska vara minst på samma nivå som verksamhetens ansvarsförsäkring och skall även täcka skador orsakade av andra aktörer för vilka 

säljaren är ansvarig som arbets- eller uppdragsgivare. Säljaren skall på begäran tillhandahålla köparen ett försäkringsintyg eller annan godtagbar 

utredning över försäkringens giltighetstid och innehåll. 

12. Betalning av köpeskillingen 

Köparen skall betala köpeskillingen inom den i avtalet angivna betalningstiden från att äganderätten till varan övergår till köparen. 

Säljaren kan, om han/hon så önskar, ange att han/hon önskar få spannmålspartiets, enligt avtalet, likvid redan innan spannmålspartiet levereras 

("förskottsbetalning"). Förskottsbetalning kan begäras endast för spannmål som redan har skördats. Högst sjuttio (70) procent av den avtalade 

köpeskillingen kan utbetalas som förskottsbetalning. Förskottsbetalningen ska erläggas till säljaren inom minst sju (7) dagar efter avtalets ingående. 

På förskottsbetalningen debiteras årlig ränta i enlighet med köparens gällande räntesats. Räntan debiteras efter leverans av spannmålspartiet i 

samband med slutlikviden. Köparen förbehåller sig rätten att kontrollera säljarens kreditvärdighet och avslå förskottsbetalningsbegäran på basen 
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av den. 

13. Underlåtenhet att uppfylla avtalsvillkoren / uppsägning 

En eventuell förändring av marknadspriset utgör inte grund för uppsägning eller underlåtenhet att uppfylla avtalsvillkoren helt eller delvis. Om 

spannmålspartiet enligt avtalet eller en del av det inte levereras av skäl som kan hänföras till säljaren, det levererade spannmålspartiet uppfyller 

inte avtalets minimikvalitetskrav eller säljaren meddelar köparen att han/hon önskar säga upp avtalet, har köparen rätt att säga upp avtalet utan 

förpliktelser gentemot någon av parterna eller att debitera säljaren prisskillnaden mellan avtalets baspris och priset vid leveranstidpunkten för den 

olevererade mängden som uppfyller minimikvalitetskraven. Leveranspriset bestäms vid den tidpunkt då försäljaren bekräftar att hon/han inte kan 

leverera spannmålspartiet enligt avtalet eller senast sista dagen av leveranstiden som antecknats i avtalet. 

Om skörden av det spannmålsparti som är bundet till avtalet förstörs eller om skörden blir väsentligt mindre än planerat, skall köparen skriftligen 

meddelas utan dröjsmål. Dock senast den 30. september för vårsådda spannmålsslag under den aktuella skördesäsongen och den 31. maj för höst-

sådda spannmålsslag. Köparen har rätt att granska den förstörda grödan och skiftet. Säljaren skall uppvisa vederbörlig information om åkerskiften 

och/eller från bokföringen. Parterna kan då komma överens om ersättande partier eller annan kompensation för att uppfylla avtalet. En senare 

anmäld underlåtenhet att leverera på grund av förstörelse av grödan, anses vara ett avtalsbrott. 

14. Reklamation och tvistlösning 

Alla reklamationer i anslutning till detta avtal skall göras skriftligen och lämnas till motparten inom rimlig tid från det att grunden för klagomålet 

har upptäckts eller borde ha upptäckts. Parterna förbinder sig att i första hand lösa eventuella tvister, som gäller detta avtal, genom ömsesidiga 

förhandlingar i en anda av gott samarbete. Om förhandlingarna inte leder till en förlikning, skall tvisterna avgöras i Helsingfors tingsrätt. 

15. Överlägset hinder 

Ett överlägset hinder är en händelse utanför parternas kontroll som parten inte kunde ha förutsett eller rimligen beaktat vid avtalets ingående 

eller vars verkan parten inte rimligen kunde förhindra eller avvärja. Bland andra betraktas följande händelser som överlägsna hinder: krig, 

terrorism, myndighetsåtgärd, karantän, epidemi, strejk, lockout eller annan arbetskonflikt, naturkatastrof, brand, explosion, transportföretagets 

åtgärder eller underlåtenheter, avtalsbrott av säljarens underleverantör eller leverantör, avbrott i kollektivtrafiken och avbrott i material- eller 

energiförsörjningen. En förändring av produktens marknadspris är inte ett överlägset hinder. 

 

En part anses inte ha gjort sig skyldig till avtalsbrott om parten kan påvisa att underlåtenheten att uppfylla en skyldighet enligt avtalet har berott 

på överlägset hinder. Vardera parten är själv ansvarig för eventuella skador och andra kostnader som parten ådrar sig till följd av överlägset hin-

der. Om en part drabbas av överlägset hinder skall parten utan onödigt dröjsmål underrätta den andra parten om det överlägsna hindret, dess art, 

dess effekter och den beräknade varaktigheten av det. Om en part drabbas av överlägset hinder skall parten använda alla rimliga medel för att 

minimera effekterna och varaktigheten av det. Om det överlägsna hindret fortgår eller sannolikt kommer att fortgå i mer än 60 dagar har den part 

som inte drabbats av överlägset hinder rätt att säga upp avtalet till den del det inte kan uppfyllas. 

 

16. Tilläggsvillkor för ekologisk produktion 
 
Med ett ekologiskt spannmålsparti avses ett spannmålsparti som producerats i enlighet med rådets förordning (EG) 834/2007 och kommissionens 

förordning (EG) 889/2008. Mottagande av ekologiska spannmålspartier, enligt kontraktet, kräver en separat, partispecifik garanti för ekologisk 

spannmål (SPANNMÅLSPASS) för alla ekologiska spannmålspartier, undertecknade av producenten. Garantigivaren måste vara densamma som 

den part som antecknats som säljare i avtalet. 

Spannmålspasset är en partispecifik garanti och ska vara försedd med: 

* Garantigivarens namn 

* Identifikation (partinummer) som kopplar partiet till odlarens egen produktionsinsats- och produktbokföring. 

* Identifikationsnumret för den myndighet som övervakar aktören (FI-EKO XXX) 

* En entydig, omfattande beskrivning av produkten och produktionsmetoden (dvs. orden EKOLOGISK och SPANNMÅLSSLAG, samt produktionsme-

tod, etc.) 
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* Produktionsåret för det aktuella partiet, inklusive tidigare produktionsår fram till föregående tömning av lagret i fråga 

 

Ekologiskt odlade spannmålspartier, enligt avtalet, kommer inte att tas emot på leveransplatsen utan en partispecifik garanti, dvs. ett komplett 

spannmålspass, uppgjort i enlighet med avtalet. Genom att acceptera avtalet garanterar säljaren: Att han/hon har försett köparen med all nödvän-

dig information om produktionen av det ekologiska spannmålspartiet, att partiet är fritt från defekter och misstankar om bristande efterlevnad av 

ekologisk lagstiftning, och att säljaren har lämplig behörighet att genomföra och verkställa försäljningen. Leverantören skall vara godkänd i en 

ekologisk inspektion och följa villkoren för ekologisk produktion i alla avseenden. Leverantören ska ha ett giltigt ekologiskt dokumentationsintyg 

på leveransdagen av det ekologiska spannmålspartiet. 
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BILAGA 1 
 
SPECIELLA VILLKOR FÖR GRUNDPRISSÄTTNING 
 
Villkoren i denna bilaga gäller för grundprisavtal och till övriga delar tillämpas Hankkija Ab:s allmänna köp- och leveransvillkor för 
spannmålshandel 

 

1. Grundprisets uppbyggnad: 

Grundpriset för det spannmålsparti som är föremål för avtalet bestäms på basen av marknadspriset för Euronext spannmålsbörsens 

("Matif") kvarnvete/raps (European Milling Wheat or Rapeseed) futuravtal som överenskommits i avtalet. Priserna på den 

elektroniska handelsplatsen, fördröjda med 15 minuter, kan ses på börsens webbplats under 

adressen:https://derivatives.euronext.com/en/commodities  

 
Som prissättningsgrund används futuren för den angivna månaden på Matif spannmålsbörsen som överenskommits i avtalet. Vid pris-
sättningen enligt futurköpnoteringen (BID-notering då marknaden är öppen) adderas en basis, dvs. en prisskillnad som överenskom-
mits i avtalet. Säljaren måste fastställa priset vid önskad tidpunkt före leverans, dock senast en vardag före avtalets första leveransdag. 
Om säljaren inte har fastställt priset före leverans, bildas baspriset på ovanstående sätt, baserat på SETTLEMENT-priset, på köparens 
initiativ, en vardag före kontraktets första leveransdag före spannmålspartiets leverans.  

 

2. Fastställande av baspris i praktiken:  

Säljaren kontaktar köparens representant för att fastställa priset. Köparen bekräftar futurpriset som använts vid fastställandet och på 
basen av futurpriset bildat baspris till säljaren. Priset kan fastställas under börsmarknadens öppethållningstider under finsk kontorstid 
(vardagar klo 12-16). Detta pris används som grund för fakturering vid leveranstidpunkten. Efter fastställandet kan baspriset inte se-
nare förändras av någondera parten. Köparen ansvarar inte för förändring av marknadspriset mellan säljarens kontakt och den slutliga 
börstransaktionen från vilken priset bestäms. 
 
  

https://derivatives.euronext.com/en/commodities
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BILAGA 2 
 
SPECIALVILLKOR FÖR LAGRINGSTERMINAVTAL 
 
Särskilda villkor i denna bilaga tillämpas för lagringsterminavtal och i övrigt tillämpas Hankkija Ab:s allmänna köp- och leveransvillkor 
för spannmålshandel. 
 
1. Hyra av lagerutrymme 
Med ett lagringsterminavtal hyr säljaren lagerutrymme av köparen under önskad tidsperiod 1.8. - 31.3. Spannmålspartiet placeras i 
gemensamt lager och kan inte återhämtas och avtalet kan inte heller sägas upp som sådant.  
 
2. Lagringskostnad 
Lagringskostnaden beräknas från leveransdatum till 0,50 EUR/ton per påbörjad vecka. Lagringskostnaden beräknas enligt levererad 
mängd. Dock alltid minst 2,00 euro/ton moms 0%. 

 
3. Köpeskilling och prissättningsgrunder 
Det levererade spannmålspartiet är säljarens egendom tills han/hon bestämmer spannmålens försäljningstidpunkt efter leverans, 
varefter Hankkija köper och betalar för spannmålspartiet inom 14 dagar (eller högst 60) dagar. Baspriset kan fastställas per spann-
målsparti eller på en gång till dagspriset för aktuell lagringsplats mellan leveransdatum och 31.3. Prissättningen av lagringsterminav-
talet görs på köparens initiativ den 1.4. om säljaren inte har gjort en prissättning senast då. Efter försäljningsdatum övergår spannmå-
len i Hankkijas ägo och lagringskostnaden som betalas av spannmålssäljaren upphör. 

 
4. Försäkring 
Hankkija brandförsäkrar spannmålen under lagringstiden. 

 
5. Betalning av köpeskillingen 
Hankkija betalar köpeskillingen 14 dagar (eller högst 60 dagar) efter partiets försäljnings-/prissättningsdatum. I likviden debiterar 
Hankkija den lagringskostnad som uppstått under lagringsperioden.  

 
6. Tilläggsvillkor för ekologisk produktion 

 
Säljaren av spannmålen ansvarar för att de ekologiska villkoren för det levererade spannmålspartiet uppfylls, i enlighet med avsnitt 16 
i de allmänna villkoren, för hela lagringsperioden fram till prissättnings-/försäljningsdatum. 
 

  
 

 
 

 


